This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<http://books.google.com>

SUPPLEMENTUM

HUIC NOVÆ EDITIONI

THEOLOGIÆ MORALIS ET DOGMATICÆ

REVERENDI ET ERUDITISSIMI DOMINI

PETRI DENS,

NUNC PRIMUM ANNEXUM.

TOMUS VIII.

COMPLECTENS

EPITOMEN EX OPERIBUS BENEDICTI XIV. ORDINE ALPHABETICO CONFECTAM, NEC NON ET VARIAS SUMMORUM PONTIFICUM, PRÆSER-
TIM VERO EJUSDEM PONTIFICIS, CONSTITUTIONES, LITERAS ENCYC-
LICAS, ITEM SELECTA QUÆDAM EX EJUS OPERE VERE AUREO
DE SYNODO DICECESANA.

DUBLINII :

EX TYP. RICHARDI COYNE,

**IN VIA VULGO DICTA CAPEL-STREET ; TYPOG. ET
BIBLIOPOL. R. C. COLL. MAYNOOTH.**

MDCCXXXII.

BX 1751
D37
1832
v.8

TYPOGRAPHI LECTORI.

Plurima sunt ad Moralem Theologiam, atque ad Jus Canonicum pertinentia, quæ Benedictus XIV. immortalis memorie Pontifex in operibus suis vere aureis passim disseminaverat, quæque scientiæ moralis studiosos ignorare omnino dedecet. Sed cum non omnes varia illius opera integra vel emere, vel legere possint, opportune in mentem venit P. Joanni-Dominico Mansi tunc congregationis Matris Dei, nunc archiepiscopo Lucensi, viro doctissimo, et non solum in Italia, verum etiam in toto orbe literario eruditissimis libris suis celeberrimo, Epitomen quamdam confidere totius doctrinæ moralis et canonicæ ex illius Pontificis operibus excerptæ. Cum igitur nobis exploratum sit, quantum hic eruditissimi viri labor theologis omnibus probatus sit, rem iis per gratiam nos facturos esse existimavimus, si illam nunc demum ab eodem clarissimo auctore pluribus in locis emendatam, novisque additamentis illustratam, typis nostris excuderemus. Eam igitur excipe, Lector benevolè, et studium publicæ utilitatis nostrum ne asperneris, Vale.

EPITOME

~~DOCTRINÆ MORALIS ET CANONICÆ~~

EX OPERIBUS

BENEDICTI XIV.

ABBATES.

ABBATES regulares, nullam animarum curam gerentes, ad synodum diocesanam accedere nequaquam tenentur, ut ex descr. S. C. de Syn. Dioc. 1. 3. c. 2 n. 3. iterumque 1. 7. c. 65. n. 2.

Abbates, priores, prepositi, et alio quocumque nomine nuncupati; cardinales etiam spiritualem jurisdictionem quasi episcopalem in montasteria seu ecclesias cum territorio separato habentes, debent jurare in manibus alicuius episcopi seu nuntii apostolici aut legati, eorum arbitrio eligendi, se visitaturos sacra limina apostolorum personaliter ac per seipso, atque romano Pontifici relationem afferre Ecclesiarum suarum; ex his vero qui Itali fuerint vel insularum Italiae, tertio quoque anno; reliqui vero quinto quoque anno a die captæ possessionis. Id vero si ex legitimo impedimento non possint per se, ténentur per nuntios præstare. Ita in bulla, *Quod sancta*, num. 7. Bull. t. 1. Si vero ante publicationem hujus bullæ signatae ann. 1740. die nono kal. dec. possessionem pacificam illarum Ecclesiarum jam habuissent, intra annum si fuerint in Italia et insulis, intra biennum vero si extra, a die latæ constitutionis tenentur eam relationem mittere; dein singulis trienniis ad limina se conferre. Hæc omnia si prætermi-

serint, ipso facto ab ingressu ecclesiæ interdictum, et ab administratione tam spiritualium quam temporalium suspensionem incurront, tum etiam perceptione fructuum privantur; qui fructus cedant episcopo viciniori in sacros usus ejus arbitrio erogandi. Ibid. n. 9.

ACTUS FIDEI.

Actus fidei non debet comprehendere tantum in genere quidquid fides dictat, sed debent etiam credi explicite ea mysteria quæ sciri debent. ~~Instit.~~ Eccles. 72.

ADVOCATUS.

Rescripta, et Brevia pro exercendo advocati munere monachis etiam caconicis regularibus, nunquam conceduntur, quod conforme est canonii Ex parte tua, De postulando. De Syn. Dicæc. I. 13. c. 19. n. 12. nov. edit.

Secularibus vero clericis, etiam beneficiatis, tum et sacris ordinibus initiatis conceditur ut advocaturam exerceant in tribunalibus ecclesiasticis, in laicalibus, et coram judice seculari, cum agitatur causa propria ipsorum, vel Ecclesiæ suæ, vel miserabilium personarum. Quanquam in Brevibus libere conceditur sacerdoti seculari pauperi, ut libere causas civiles et criminales agat, dummodo in criminalibus tantummodo reis patricinetur; quin et tamdiu munus illud exercere ei permititur, donec certos ecclesiasticos redditus ad congruam sustentationem sufficientes, vel beneficium residentiale obtineat. De Syn. Dicæc. lib. 18. c. 19.

ALIENATIO.

Alienatio rerum immobilium, et mobilium pretiosarum, vetita est quoque regularibus, etiam speciale commemoratione dignis, ex decr. Urban. VIII. sub die 7. sept. 1624. Hæc tamen intelligenda sunt de bonis Ecclesiæ incorporatis. Quæ vero non sunt incorporata et debent alienari, ut sunt res relictæ PP. reformatis S. Francisci, non possunt eorum syndici procedere ad earum venditionem, nisi præfixo edicto ut magis offe-

renti vendantur. Ita ex decr. sacr. congr. conc. Inst. Eccles. 69. n. 8.

Alienationes etiam rerum inferioris valoris, quæ comprehenduntur in cap. Terrulas, debent etiam a regularibus fieri de licentia episcopi. Inst. Eccl. 69. n. 9.

Alienantes, et recipientes bona alienata contra Extrav. Ambitiose, incurront excommunicationem Pontifici reservatam. Ibid. n. 10. Regulares vero ultra hanc incurront ipso facto poenam privationis officiorum, ex decreto Urbani VIII. Ibid.

Quanquam ~~can.~~ Bona 12. quæst. 1. jus sit episcopo molienti novum monasterium in sua Ecclesia, donandi illa quinquagesimam partem reddituum Ecclesiæ sue; cum tamen episcopi in sua consecratione jurent se non alienatos possessiones ad mensam suam pertinentes, hinc optime intulit S. C. interdictam esse episcopo hanc, et aliam quamcumque alienationem. De Synod. Diæces. 1. 7. c. 72. part. 12.

ALTARE.

Sacerdotibus latini ritus in Russia Polonica degentibus, tam præsentibus quam futuris, conceditur ut, defientibus tabulis lapideis consecratis, missam celebrent super antimensiis ruthenorum unitorum: ritu tamen latino sacrum agere illis injunctum est. Sunt antimensia lintei quidam episcopali benedictione consecrati, in quorum angulis sanctorum reliquiae reconditæ sunt, Constit. Imposito nobis, Bull. tom. 3. constit. 46.

ALTARE PRIVILEGIATUM,

In Brevibus pro altari privilegiato solet definiri numerus missarum, quotidie in ecclesia celebrandarum: si forte accidat ut aliquibus diebus numerus iste missarum desit, dummodo sepius in hebdomada tot missæ celebrentur, quot privilégium illud exigit, id non sufficere declaravit S. C. die 11. sept. 1694. Decretumque illud approbavit Innoc. XII. ex quo resultat necesarium esse singulis diebus numerum missarum definitum. Institut. Eccles. 56. num. 16.

Ildulgentiae altaris cum definito numero missarum, si forte contingat tempore adventus et quadragesimæ, ut

in ecclesiis regularium impleri non possit numerus, remanent sunspensæ, sicut nec remanent, si ob infirmatem sacerdotum, tam secularium, quam regularium, raro tamen id contingat, Ita sacrosancta congregatio die 30. juli 1706. Ibid. n. 17.

APPELLATIO.

Appellationes omnes, et inhibitiones, per quas retardetur executio, aut impediatur processus ad ulteriora in iis quorum executio a Tridentino vel constitutionibus apostolicis commissa est locorum ordinariis, addita clausula, *appellatione vel inhibitione quacumque postposita*, ne a tribunalibus recipientur, statuit Pontifex in bull. *Ad militantis*, Bull. t. I. n. 48. Quæ appallationes inhibitionesque, si concedantur, præterquamquod hoc ejus statutum violetur, nulla sunt. Ibid. n. 38.

Excipiuntur tamen casus, qui forte occurrerint, singulares ab hac regula eximendi; tunc vero ne dentur monitoria citationesque vetat, nisi prius in supplici libello ad hoc porrigo facti circumstantia peculiaris clare exponatur cum aliquo documento semiplene saltem eamdem circumstantiam verificante. Ibid. n. 39.

ASPERSORIUM.

Episcopo ingredienti aliquam ecclesiam collegiatam porrigi debet aspersorium non ab archidiacono, seu aliis de capitulo, sed a digniori illius ecclesiæ. Si vero cum suo capitulo cathedralis capitulariter cum indumentis canonicalibus ad aliquam ecclesiam suæ diaecesis procedat, porrigi illi debet a digniori de capitulo cathedralis. Institut. Ecclesiast. 105. num. 128. ex descr. sacræ congr. ituum.

BAPTISMUS.

Natis infantibus baptismus conferri quamprimum debet, peccantque graviter qui diu illum differunt: tempus autem indefinitum est, latoque edicto mandatum fuit Romæ anno 1723. ut intra triduum infans lavetur. Institut. Eccles. 98. n. 3.

Non licet absque necessitate baptismum conferre in privatis domibus. Instit. Eccles. 98. n. 9.

Nihil officit validitati baptismi error privatus baptizantis, dummodo in materia, et forma nihil innovetur. De Synod. Diæc. 1. 7. c. 6. n. 9.

Infans cujas corpusculum nondum e matris utero prodivit, sed materno utero jam reserato mox proditurus est, et moriturus timetur, debet inducta aqua instrumento aliquo baptizari, sed sub conditione baptizandus est. De Syn. Diæc. 1. 7. c. 5. n. 6.

Si vero infans aliqua sui corporis parte, non vero capite prodierit, baptizandus est sub conditione in ea parte, quæcumque illa fuerit, quemadmodum Rituale Romanum præscribit (quidquid in contrarium theologorum plures sentiant, quando pars illa est ex principalioribus, ut pectus, scapulae, brachia etc.); iterumque sub conditione in capite baptizandus est, si totus exierit: si vero caput unice detectum fuerit, baptismate absolute tigendum est. Ibid. n. 7.

Baptismus cum conditione adjecta non confertur absque lethalis culpæ crimene, nisi prudens dubitandi ratio suppetat, an antea validus baptismus collatus sit. Ib. c. 6. n. 3.

Si de administrato baptismate unus tantummodo testis affirmet, ut obstetrix, cum illa tunc testificetur de facto proprio, ex hoc tantummodo non est hoc sacramentum reiterandum; si quidem illa interrogata, materiam, et formam hujus sacramenti probe se scire demonstrat. Idemque prestandum est in locis ubi obstetrics, antequam ad munus istud admittantur, de ratione administrandi rite baptismum edoceri solent. Ibid. n. 4.

Testis unicus, etiamsi mulier sit, sufficit ad probandum baptismum. Can. Parvulos, et can. Cum itaque, de Consecr. dist. 4. Inst. Eccles. 98. n. 13.

At, si testimonium sit ab homine incerto, in re adeo gravi ignoto testimonio deferre non possumus: quare tunc rebaptizandus est infans sub conditione, etiamsi schedulam de suscepto baptismate e collo suspensam ferat, uti pro expositis in hospitali de Sancto-Spiritu in saxia de Urbe, respondit sacr. congr. conc. die 5. jan. 1724. De Synod. Diæces. lib. 7. c. 6. n. 5.

Si vero agatur de baptizatis ab haereticis, qui ad fidem romanam venire petunt, tunc oportet investigare, sumquid in secta illa haereticorum innovatum sit ali-

quid circa materiam, et formam baptismi. Quod si ex ista investigatione nihil certi resultet, tunc ac in dubio baptismate agendum est. Hoc dubium rationabile censendum est in baptismate hæreticorum Hollandiæ, apud quos mos invaluerat ut alter aquam funderit, alter formam pronuntiaret. Quare et nunc pariter, ut in re dubia cum illis agendum est, uti et cum hæreticis Angliae, quemadmodum ex Silvio, aliisque statuitur. Ib. n. 8.

Irregularitas ex iteratione baptismi contrahitur etiamsi baptismus absque prudenti dubio sub conditione innovetur, ut ex Catechismo Romano multo probabilius deducitur. Instit. Eccles. 84. n. 18. Hanc vero poenam etiam baptizantem afficere, non baptizatum tantummodo, ferme inter omnes convenit. Sicut et ea affecti non tantum ad altiores ordines ascendere vetantur, sed et ab exercitio jam susceptorum ordinum abstinentur, quæ tanquam magis cohærens auctoritati Catechismi Romani opinio præfertur alteri neganti. Ibid. n. 18.

Admittendum esse ad baptismum infantulum hebræum, postulante avia paterna christiana, licet reclamet mater hebræa defuncto marito, et tutores testametarii, censem Pontifex in epistola ad R. P. Hieronymum Guglielmi, congregationis S. officii assessorem, ex eo quod avia comprehendi possit sub appellatione parentum, et favore religionis facile prævaleat matri, et ceteris tutoribus testamentariis: sicut mater christiana postulans baptismum pro filio prævalet patri infidi reclamanti; et, si quid dubii superesse possit, in dubio favendum est religioni. Hanc epistolam habes in bulario Benedicti XIV. tom. 3. n. 54.

Baptizari infideles invitis parentibus vel tutoribus licite non possunt, nisi infantes fuerint in mortis extremo, vel expositi tanquam a parentibus derelicti. Si vero expositum quis baptizandum assumserit, potest illi lavacrum salutare impertiri, etiam synagoga, vel parentibus reclamantibus. Si vero pater infidelis offerat infantem suum, dein facti sui poeniteat, et nolit baptizari, tunc puer ante usum rationis est baptizandus; qui vero sui compotes sunt, in domo catechumenorum explorandi sunt, si velint.

Tandem, si qui pueri baptizati sunt etiam parentibus invitis, tunc ille qui baptizavit peccavit graviter, sed baptizatus restitui parentibus non debet, at penes

christianos educari. Porro in eo casu baptismus vel unico teste idoneo probatur, etiamsi femina sit, vel etiamsi sit ille qui baptismum contulit; in quo casu puer nec sub conditione rebaptizandus est.

Hæc de pueris ante usum rationis: qui vero rationis capaces sunt, uti sunt communiter post septimum ætatis annum; si sese sponte obtulerint baptismum, possunt baptizari; quod verum est, etiamsi non certo constet, sed dubitetur de capacitate rationis post septennium. Si vero hoo dubium præcedat septennium, tunc debet puer retineri apud christianos, suspenso interim baptismo, quoadusque certus usus rationis superveniat.

Si adulti illi careant intentione recipiendi baptismi, adeo ut illam nec ipso actu, nec antea habuerint, tunc baptismus est invalidus. Validus autem est, si antea fuerit habita, et nunquam interim retractata. Quod si neutra fuerit voluntas in suscipiente, tunc in eam sententiam inclinandum est, quæ invalide baptizatum pronuntiat.

Si post baptismum affirmet neophytus se caruisse intentione sufficienti, nec afferat dicti sui idoneas probationes, retinendus est, et denuo tingendus sub conditione. Vicissim si illas afferat, negetque iterum baptizari se velle, remittendus est. Hæc omnia late disputat Pontifex in epistola ad vicesgerentem *Postremo mense*. Bull. tom. 2. n. 28.

Si mulier grava decedat, potest episcopus injungere, ut per sectionem cæsaream, extrahatur ex utero infans, qui forte vivus reputatur, ad hoc, ut sacrum baptisma conferatur. Non enim id est impossibile, ut extrahatur vivus. De Syn. Diœces. lib. 2. c. 7. n. 13. nov. edit.

Baptismum ministrare, tempore pestis, eo morbo obstrictis per se non tenetur episcopus, cum ille sit tanquam causa universalis, quæ non per se, sed per particulares, id est per parochos operatur, si tamen ali-us adsit qui præsrare id possit. De Synod. Diœces. lib. 13. cap. 19. n. 6. nov. edit.

In baptismate conferendo possunt presbyteri græci loco latinæ formæ adhibere eam quam habent in suo Euchologio: *Baptizatur servus Dei N. in nomine etc.* scut et abhibere trinam aquæ immersionem seu aspersionem cum omnibus unctionibus erga baptizatum, ubi tamen non est contraria consuetudo. Presbyteri tamen græcorum vetantur consignare chrismate in fronte suo

baptizatos. Licet vicissim uti in baptisme aqua calida, sicut et licet parochis græcis suos subditos baptizare aqua per ipos græco more benedicta. Vetantur insuper ne baptizatis pueris communionem sub utraque specie vel sub una administrent, sicut neque eisdem pueris conferant in missa eucharistiam.

Filiis patris latine et matris græcae latino ritu baptismus conferatur. Si vero pater sit græcus et mater latina, liberum erit patri ritum eligere.

Baptizati ritu græco subsunt jurisdictioni parochi græcorum, nec possunt latini absque dispensatione sedis apostolicæ transire ad ritum græcum. Vicissim græcus ex concessione episcopi latini potest ad latinum transire. Qui vero clerici sunt in quocumque ordine etiam minori constituti a ritu græco ad latinum sine licentia transire nequeunt.

Fas est græcis sacerdotibus peracta jam consecratio, et ante communionem suam aquam calidam in sacrum calicem infundere.

Non licet græcis sacerdotibus asservare sacramentum eucharistie toto anno.

Non licet græcis in Italia et insulis degentibus eucharistie particulam suspensam ad collum, seu in privatis domibus retinere.

Quæ servanda sint a græcis in sacramentis conficiendis et recipiendis diligenter prosequitur Benedictus XIV. in eadem bulla *Etri pastoralis*, ex quibus nonnulla hic etiam a nobis excerpta sunt et sparsim in suos titulos distributa.

In bulla *Quam provinciale*, Bullar. t. 4. n. 37. mandat Pontifex, ut servetur canon concilii III. provincialis albanensis, quo sancitur ne Christi fidelibus sub mahometica ditione degentibus imponantur baptizandis nomina turcica seu mahometana, neve eadem nomina etiam extra baptismum sibi imponant, quacumque tandem ratione id agant.

BARBITONORES.

In diœcesi ubi adest consuetudo exercendi artem barbitoniam etiam die festo, permitti potest; sed tantummodo definitis diebus, non vero omnibus. Institut. Eccles. 43. per totum. Opus est tamen servile, nec nisi ex consuetudine tolerandum. Ibid. n. 2.

BENEDICTIO.

Benedictio sacrarum vestium utrum ab episcopo simplici sacerdoti committi possit, quæstio est anceps inter scriptores. Insignes tamen episcopi facultatem hanc plerumque a congregazione petunt. Inst. Eccl. 21. n. 9. et 10.

Utrum benedicendum sit cingulum, pluviale et sacra pyxis, quæstio est inter doctores. Probabilior tamen censetur opinio, quæ benedictionem exigit, cum pro pyxide sit peculiaris benedictio in Rituali. Ibid. n. 12.

Si ex veteri sacro vestimento novum aliud diversæ formæ conficiatur, ut si ex stola manipulus etc. benedictie iteranda est. Ibid.

Episcopi titulares jus nullum habent consecrandi sacro chrismate vasa sacra, quia cum in his adhibendus sit usus pontificalium, non datur illis hisce uti in aliena diœcesi. Ibid. n. 15.

Abbates regulares benedicere posse campanas, et calices pro usu alienarum Ecclesiarum (possunt enim pro suis) negavit Alex. VII. in suo decreto diei 27. sept. 1659. Consulta S. congregazione, num potuerint indumenta sacra benedicere pro alienis Ecclesiis, ex eo quod obtinuerint indultum apostolicum, responsum fait exhiberi debere illud indultum authenticum ex archivio apostolico desumtum, ac interim abstineri. Ibid. n. 19.

Benedictiones, et unctiones campanarum cum capitularibus Caroli Magni indicentur, antiquissimæ sunt, Inst. Eccl. 47. n 80. eisque nomen alicujus sancti imponi consuevisse ex Alcuino discimus. Inst. Eccl. 47. n. 32.

Benedictiones campanarum ad nimbos depellendos approbantur, neque id tribui posse impressioni aeris a campana impulsæ asseritur: Ibid. §. 37.

Solus episcopus jus habet campanas benedicendi, cum sacra unctione adhibenda sit, nec potest facultatem alteri subdelegare, ibid. n. 38.

Ex præcepto Pontificalis Romani campanæ ecclesiæ denedici debent. Ibidem.

Potest episcopus suspendere sonum campanarum, quæ ab episcopo benedictæ non fuerint, ut ex decretis sacrae congregationis. Ibidem.

Benedictionum equorum, et aliorum animalium die festa sancti Antonii abbatis formula habetur. Inst. Eccl. 47. n. 12.

Benedictiones in vermes et insecta habentur ib. n. 20.

Benedictiones, cum reliquiis, non esse improbandas quidquid dicant nonnulli, ex praxi etiam Romae recepta probatur. Ib. n. 26.

In benedictione pontificia super populum, quæ quibusdam regularibus aliquoties in anapesto privilegio datur, unicum tantum crucis signum formandum est more sacerdotali, non tria more episcopali. Encycl. Exemplis, Bullar. t. 2. n. 43.

Facultatem benedicendi inorituros cum plenaria indulgentia, quam antistites Ecclesiarum eum epistolis in forma Brevis ad triennium obtinuerunt, ad totum illud tempus, quo in ea diocesi perseverabunt, prorogat Benedictus XIV. in encycl. ad omnes antistites, *Pia mater* etc. Bullar. tom. 2. n. 34, ac Imaposterum ita esse expediendas facultates illas denuntiat, easque pariter communes esse vult praeditis inferioribus territoriorum separatum habentibus cum qualitate nullius, et activa in populum et clericum jurisdictione. His omnibus dat facultatem subdelegandi, ut ipsis quomodo cumque impeditis, etiam diurno tempore, possint hanc benedictionem per delegatos elargiri. Hanc delegationem fieri maxime vult per diocesim, ut omnibus praesto esse possint; quæ delegatio morte delegantis non expiret, sed perseveret usque ad superventum novi praesulis, cuius in arbitrio est eos confirmare, vel removere. Quare novus quidem praesul poscere debet a Pontifice eamdem facultatem, non vero delegati illi, quia perseverat in illis prioris episcopi delegatio; ita Pontifex. Ibidem.

Si tamen praesul ex una Ecclesia, transferatur in aliam, nova indiget facultate, quia prior illi data fuit praecedentis diocesis intuitu.

Ritus hujus benedictionis impertiens habetur descriptus in eadem encyclica.

Tres benedictiones impertinent abbates regulares ex decretis Alexandri VII. in missis, vesperis, et matutinis solemnibus. In missis privatis nihil supra reliquos sacerdotes illis concessum est. Ex iisdem decretis. Inst. Eccles. 34. n. 19.

BENEFICIUM.

Beneficium si quis fundaverit de suis donis eum pacto ut ipse tanquam beneficiatus illis fruatur, tum post obitum suum jus patronatus transeat ad heredes. quanquam simoniacum id audiat apud multos, attamen ab ea labe immune censeri potest; neque enim satis esse discriminis apparet inter eum qui fundat beneficium cum pacto, ut conferatur filio suo etc. et illum qui vult sibi conferri: utrinque enim pactum adest; ita ex Pitonio. Institut. Eccles. 95. n. 7.

Si quis vero offerat bona in augmentum beneficij jam erecti, nec tamen patronatus jus acquirat, tunc pacisci non potest, ut sibi beneficium illud conferatur, ut ex cap. Tua nos, de Simonia, ibid. num. 12.

Patronus non potest se præsentare ad beneficium, ut ex cap. Per vestras, de Jure Patronatus; sed potest rogare episcopum ut, si inveniatur dignus, sibi illud conferat: sive debet jus patronatus suum alteri donare donatione sincera, ex qua ipse perpetuo expolietur jure patroni, quando donationem approbaverit episcopus, vel saltem episcopus conferat eidem absque prævia præsentatione beneficium, et beneficiatus illud acceptet, tum post collationem ipse præstet consensum suum. Instit. Eccles. 95. n. 5.

Beneficia resignantes sub pensione, si clam pactum iniverint cum resignatario de cedenda illi pensione, seu commodo exigendi fructus ejusdem pensionis, soluta anticipata pecunia, pactum istud irritum, et inane declaratur. Item resignatarii et resignantes decidunt ab omni jure beneficij ipso facto absque ulla judicis declaratione, et pecunia soluta restitui debet sub peccato gravi, quæ ab ordinario applicanda est locis piis. Eisdem pœnis subjacent hæc eadem pacta inita intra sex menses a die receptæ per resignatarium beneficij possessionis. Bull. tom. 1. In sublimi.

In bull. *Ecclesiastica ministeria*, Bullar. tom. 2. n. 10. mandat Pontifex in resignationibus beneficiorum, ut resignatis in manu Pontificis beneficiis, et ab illo admissis, atque vicissim admissis super eo provisionibus, dispositionibus etc. literæ gratiæ signatæ intra sex menses ita perficiantur, ut intra eosdem menses a novo proviso possessio beneficij capitaur: si vero beneficia illa sunt ultra montes, prorogat terminum istum

usque ad novem menses a data concessionis gratia numerandos. Ubi vero justis de causis prorogatio aliqua postulatur, permittit ut, docto prius officii subdatarii de apostolicis literis expeditis, fiat prorogatio prima et secunda vice, ulteriores omnes tollit; et, si legitimum impedimentum perseverare concludentes apud datarium probatum sit, facultas sit datario tot ulteriores prorogationes concedendi ab exequendum literas apostolicas, quot necessariae sunt ad impedimenti remotionem. Sublato vero sic impedimento, si nihilo minus perseveretur in differenda executione literarum, apostolica tunc gratia nulla et irrita censemur.

Si beneficium obtinens religionem ingrediatur, beneficium tamen non vacat nisi per professionem, tempore vero illo intermedio inter ingressum et professionem quoad beneficia curata debet episcopus id ipsum agere, quod præstaret, cum parochus impedimento aliquo detineretur. Quoad beneficia vero choralia relictis tyroni religioso ipsius beneficii fructibus, de distributionibus ita statuet, ut jura præscribunt. Si forte beneficiatus religionem ingressurus, beneficium suum dimitteret, quæ renuntiatio admitti ab episcopo posset, ex constit. 58. S. Pii. V. sive eam renuntiationem faceret ad tramites capit. 16. sess. 25. concil. Tridentin. de Regul. nihilominus in suspenso remanere debent ea beneficia, nec posset illa alteri conferre episcopus, nisi post factam a renuntiante solemnem professionem. Ita in literis ad card. Quirinum. Bullar. tom. 2. num. 25.

Vetitum est etiam beneficiariis sub pœna excommunicationis ipso facto incurrandæ, et nullitatis actus, vendere ac distrahere redditus suorum beneficiorum ad vitam, vel in longum tempus, recepta ab emptore per unam vel per plures solutiones pecuniarum quantitate, quam ipsi beneficiati per spatum ejusdem temporis, vel totius vitæ, probabiliter consequi potuissent. Bulla *Universalis Ecclesiae*. Bullar. tom. 1. n. 29.

Titulos beneficiorum cum occulta inhabilitate, vel alio occulto vicio, vel etiam in concursu male obtentorum convalidare fas est majori pœnitentiario. Bulla *Pastor Bonus*, Bullar. tom. 1. n. 95. et 20. Sed in convalidatione titulorum, et condonatione fructuum abstinentum est illi cum episcopis, qui de ecclesiis cathedralibus provisi, munus consecrationis intra præfinitum tempus non suscepserint, ibid. n. 21.

Neque etiam condonet fructus beneficialium, et episcopaliū ecclesiarum quovis modo male perceptos in casibus non occultis. In occultis vero cum Italī, Hispanī, Lusitanī, et insulis adjacentibus compositionem facere potest: cum aliis reliquis non potest. Hæc tamen omnia debent esse sine præjudicio illorum quibus distributiones accescere debent, ibid. n. 24.

Si quis jam obtineat beneficium, et injuste vexetur ab alio, potest pecunia injustam vexationem redihere, ut ex canonistis omnibus firmatur. Inst. Eccl. 93. n. 4.

Si vero quis habeat jus ad beneficium, et ab alio illi moveatur, non potest dare litiganti pecuniam, ut acquiescat, neque etiam titulo solvendi expensas in lite hucusque factas; nam tunc pararet sibi viam ad beneficium per pecuniam, ibid. n. 7.

Beneficium obtinenti jure certo et manifesto, ut nullus sit quæstioni locus, permititur redimere injustam vexationem, ut ex cap. Dilectus 27. de simonia; idque fieri potest nulla interposita episcopi auctoritate; fas est tamen episcopo præcipere in synodo ne id fiat absque suo assensu ob periculum simoniae. De syn. dicēc. lib. 7. cap. 69. n. 8. l. 12. c. 6. et 9. nov. edit.

Si patrinorum beneficii scissa suffragia fuerint in partes, ille est præficiendus, qui a pluribus eligitur, ut definitum est in c. Quoniam, de Jure Patronatus. Si tamen ille, quem presentat pars major, non reperiatur idoneus, poterit alter præsentari a paucioribus, ut ex Lambertino traditur De syn. dicēc. I. 7. c. 70. n. 6. Valere tamen judicata est constitutio synodalis episcopi Pampilonensis, quæ vetuit admitti præsentatum a minori parte, ob rationes in tractatu De syn. dicēc. I. 7. c. 70. n. 6. ponderatas. L. 12. c. 7. n. 6. nov. edit.

Beneficium simplex si quis obtineat, nec sufficiat ad honestam sui sustentationem, potest ab episcopo habilitari ad suscipiendum aliud. Si vero nec istud secundum sufficiat, ut tertium obtineat, debet a sede apostolica dispensationem obtainere, sive hoc tertium sit liberæ collationis, sive de jure patronatus etiam laici; nam conc. Trid. permisit, ut habens *beneficium insufficientiens* possit unum aliud simplex obtainere, et nihil dicit de tertio. Atque ita in praxi tenere sacram congregationem constat. Instist. Eccles. 91. n. 7.

Hæc tamen non valent in capellaniis de jure patronatus laicorum, neque in legatis piis, ut ex alio decreto sacræ congregationis, ibid. n. 8.

Ex alio decreto sacræ congregationis, de quo ibidem, eruitur non esse inquietandos illos qui bona fide tria vel quatuor beneficia insufficientia ex episcopi auctoritate obtinuissent, *ibid.*

Cum beneficium resignatum fuerit in manus episcopi, vel collatoris, non possunt isti providere de eisdem beneficiis, consanguineis, affinibus, vel familiaribus suis, ut ex bulla 68. S. Pii V. *ibid. num. 9.*

Quin neque affines, consanguinei, et familiares resonantis admitti debent, etiam cum beneficium conferendum est in concursu; primo, quia bulla S. Pii, quæ legit *admittentium consanguineis*, mendose excussa est, cum legendum fuerit *dimittentium consanguineis*, ut monet Fagn. in cap. Non sine, de Arbitris, Secundo, quia sacr. congreg. disposuit, ut in eo casu neque familiares episcopi, neque consanguinei resonantis, admitterentur, *ibid. n. 11. De synod. dicæc. 1. 13. cap. 24. n. 2. nov. edit.*

Bene tamen omnes isti admitti ad beneficium possunt, quando illud cecidit in manus episcopi, per obitum prioris beneficiati; neque enim tantum mali timeri potest, cum beneficium conferendum est ex obitu beneficiati, quantum subesse potest, cum dandum est ex resignatione prioris beneficiati. Ita *De synod. dicæc. ibid. n. 6. ex descr. S. congr.*

Consuetudo Ecclesiarum reservandi heredibus beneficiati jam defuncti fructus primi anni obtenti beneficii valet; nihil enim derogat juri illius, qui in beneficium recens invectus est, cum et ipse post mortem jure isto potiatur. Quare in favorem hujus consuetudinis saepius a sacra congregatione decisum est. *De syn. dicæces. lib. 7. cap. 70. n. 3. 1. 12. c. 7. n. 3. nov. edit.*

Beneficiorum parochialium et vicariarum, tam secularium quam regularium, capaces esse canonicos regulares præmonstratenses, etiam non intercedente apostolica dispensatione, definit Pontifex in bulla *Oneroso* etc. *Bull. t. 3. num. 33.*

De filiis illegitimis clericorum circa beneficia parentum in eadem ecclesia, qui possint, et non possint etc. Vide *Irregularitas.*

Filius legitimus consequi prohibetur beneficium a patre præhabitu, esset enim species hereditariæ successionis. Nihil tamen vetat quominus pater possit obtainere beneficium a filio præhabitu: quod verum est etiam de patre respectu beneficii a filio illegitimo

obtenti, ut ex responsione sacr. congr. De syn. diœc. I. 13. cap. 24. n. 15. nov. edit.

Illegitimi autem filii quoad hoc illi etiam censemur, qui postmodum legitimati sunt, non vero illi qui post subsequens matrimonium legitimati habentur, ut partim ex decretis sacr. congregationis, partim ex Fagnano, ibid. n. 16.

Num vero filio obtainere beneficium fas sit, quod pater quidem habuit, sed ab eo transivit in tertium, et ab isto in eundem filium? Respondetur filio legitimo id quidem non prohiberi, ex cap. Ad extirpandas, de Fil. Presb. Illegitimis vero non licet, ut ex bulla Clementis VII. et responsis S. congr. ibid. n. 18.

Nepos vero legitimus ex patre illegitimo natus obtineri avi beneficium non vetatur, ipso licet avo vivente, ut ex responsis sanctæ congregationis, et rotali decisione. Ib. n. 69.

Si patronus beneficii rectorem interficiat, ipse, et omnes ad patronatum jns habentes, illud amittunt, ex cap. In quibusdam, de Pœnis, ibid. n. 21.

Beneficii permutatio, quæ fit coram ordinariis, interdum potest esse prohibita constitutione S. Pii V. incipiente, *Officium*, in qua admittuntur quidem permutationes istæ, sed quæ sint canonicas sanctionibus consonæ: ex quo fit, ut, cum vetitæ sint provisiones beneficij resignati factæ in favorem affinium et familiarium episcopi, sicut etiam resignantis, ita etiam consequantur vetitæ permutationes beneficiorum, cum aliquis permuteat beneficium suum pingue, et sit jam effœtæ ætatis, cum altero, quod est tenuerit, et obtinetur sive a suis, sive ab episcopi consanguineis; vix enim credi potest ab ista permutatione fraudem abesse, adeoque non est juxta canonicas sanctiones. De syn. diœc, I. 13. c. 24. n. 10. nov. edit.

Beneficia obtainentes a S. R. E. cardinalibus ordinariis collatoribus in mensibus S. sedi reservatis valorem 24. ducatorum cameræ excedentia, tenentur intra præfixum in reg. cancellariæ tempus novam eorumdem provisionem a sede apost. obtainere, ordinariis taxis solutis, non obstante in contrarium quocumque exemptionis privilegio. Motus prop. Benedicti XIV. Bullar. tom. I. n. 12.

BULLA CRUCIATÆ.

Facultas concessa in bulla *Cruciatae* de absolutione a censuris obtinenda, valet tantummodo pro foro interno, ut ex constitutione Urbani VIII. eruitur; quare constitutiones hispanicæ aliter statuentes rejiciendæ sunt. De Syn. Diœc. 1. 7. cap. 65. n. 7. lib. 12. c. 1. n. 7. nov. edit.

CADAVER.

In sectione cadaverum anatomiae addiscendæ causa, si quis adhibeat cadavera non condemnatorum, nulla obtenta ab episcopo facultate, peccat quidem graviter, sed non incurrit excommunicationem Bonif. VIII. de qua in cap. 1. de Sepulchris, cum illa feratur tantum in eos qui exhumantes cadavera, ea lacerant, et alio sepelienda transferunt. Ita ex sensu DD. Institut. Eccles. 74. num. 10.

Si instituta processione, et præcedente cruce associandum sit cadaver ad sepulturam, et transitus fiat per agrum, vel possessionem privatam, non ideo via illa publica efficitur; leges enim civiles, ex quibus id posset convinci, nihil aliud volunt, nisi quod monumentum positum in loco privato efficiat locum illum sacrum: quin et leges illæ a jure canonico abolitæ sunt, ut ex DD. demonstratur. Institut. Eccles. 89. n. 9.

Si cadaver tumulandum sit in ecclesia regularium, non potest parochus exigere, ut apportetur prius ad parochialem, et ibi exponatur, dein in sepulturam in ecclesia regularium inferatur, ut ex Lucana funerum censuit sacr. congr. concilii. Inst. Eccl. 105. n. 25.

Ex decretis sacr. congreg. concilii firmatum est non esse levandum cadaver e domo absque præsentia ac facultate parochi loci, ubi domus sita est, ibid.

Cum distinguitur ecclesia tumulans a parochiali, processio funebris debet incedere sub cruce ecclesiæ tumulantis, nec potest præcisa consuetudine parochus propriam crucem levare, nisi in casu quo interveniat capitulum cathedralis, tunc cathedralis crux sola præcedit. Ita ex decretis sacr. congregationis, ibid. n. 26.

Societates funus comitantes si procedant cum sacco tenent locum ante feretrum, et ante clerum tam secu-

larem quam regularem; si sine sacco, eant post feretrum, uti ex statutis cleri romani. Ibid. n. 30. 31.

Laici regulares non debent comparere cum capellanis conductis in processione funebri, ut multis firmatur. Ibid. n. 39. At, si invitatus sit conventus regularis, qui certe constat ex laicis, conversis, et sacerdotibus, excludendi non sunt. Ibid.

Regulares cogi non possunt ut associent pompam funebrem, cum cadaver in eorum ecclesia sepeliendum est; sed possunt ad januas ecclesiae suae expectare. Ita ex decis. sacræ congreg. Ibid. num. 38.

Si quis habitator urbis decebat ruri non electa sepultura, cadaver ejus sepulturæ mandandum est non in ecclesia rurali, sed in sua parœcia, vel in ecclesia ubi sita est sepultura majorum ipsius, ut decisum cap. Is qui, de Sepulturis in 6. dummodo id possit fieri sine gravi incommodo. Grave autem incommodum declarat Pontifex intercedere si obitus accidat in loco ultra tria millaria distante a parœcia. Id vero ex paritate rationis statuendum est de illo qui ruri habitans in civitate decebat, ibid.

Cum rure transferendum est cadaver in civitatem, deferendum est in catalecto præcedente cruce a clero delata, et associantibus geminis sacerdotibus, altero ecclesiae tumulantis, altero se tenente ex parte parochi illius loci, ubi mors accidit, ibid. n. 46.

In extractione, vel intratione cadaveris in portas urbis, gabella minime solvenda est, ut ex DD. ib. n. 46.

Pro transitu processionis funebris ex una parœcia in aliam nulla petenda est licentia a parocho illius loci, per quem transitus fieri debet, ut ex bulla Leonis X. 22. et decretis S. congregationis firmatur, ibid. n. 49.

Pro sepultura, et exequiis cadaveris exigi nihil potest, ut ex sacris canonibus firmum est. Inst. Eccl. 105. n. 58. Verum si consuetudo obtinuit, ut aliquid detur, quanquam circa hoc nulla sit actio judiciaria, attamen recurri potest ad officium ordinarii, ut est in textu, cap. Ad audientiam 24. de Simonia, ibid. n. 58.

CÆCUS.

Cæcus non obtinet dispensationem neque ad primam tonsuram, ad effectum obtinendi beneficium ecclesiasticum, ut ex decreto S. congregationis in una Pampilonensi die 28. martii 1735. Inst. Eccl. 34. n. 5.

Si tamen ordinato jam sacerdoti accidat ut oculorum lumen amittat, non tamen ita ut nihil videat, datur illi a sanct. congreg. facultas celebrandi diebus quidem festis, et duplicibus missam B. Virginis votivam, ferialibus defunctorum, dummodo non omnia memoriter recitet; mandando insuper episcopis, ut celebrationem omnino vetent statim ac cæcum penitus evasisse compelerint, ibidem.

CAMBIVM.

Cambium locale, et per literas, quando revera literæmittuntur, vel transmittitur in alio loco pecunia eo modo quo apud theologos describitur, admittitur a Pontifice in tractatu De synod. dicæc. I. 7. c. 48. n. 7. l. 10. c. 5. n. 7. nov. edit.

Cambium vero obliquum, quo mutuatarius se obligat ad negotiandum in cambiis tantumdem pecuniæ, quantum mutuo accepit a cambista, in favorem ipsius cambistæ, vel eidem cambistæ dat facultatem ut nomine suo accipiat, sive a seipso, sive ab alio, tantumdem pecuniæ quantum sibi mutuo data est; accipiat, inquam, eam per cambi contractum, atque interim mutuatarius se obligat ad solvendum quantum necesse est pro ratione hujus secundi cambii: hoc, inquam, cambium, quamvis non reprobetur a nonnullis, revera fortasse in foro fori sustineri posset, adhuc tamen in conscientia reprobandum est, ibid. n. 9. 10. Interdum vero mutuatarius in se suscipit onus negotiandi per cambium tantumdem pecuniæ, quantum a cambista mutui nomine recepit; tunc vero quidquid lucratur, vel lucrari potest in isto cambio nomine mutuantis facto, totum illi solvit; quæ solutio etiam facienda est, etsi istud negotium cambii revera factum non sit, quia cambistæ intererat ut fieret. Id etiam perinde ac prius a Pontifice reprobatur, ibidem.

Hæc omnia cambia, quamvis per se saltem quoad nonnulla licita laicis, interdicta esse clericis canones magno consensu demonstrant, et evincunt, ibid. cap. 49. n. 11. lib. 10. cap. 6. n. 1. nov. edit.

CANONICI REGULARES.

Canonicci regulares, quanquam sunt capaces beneficij curati ex textu cap. Quod Dei timorem, de Statu Monachorum, non sunt tamen beneficij simplicis, ut ex pluribus decr. S. C. conc. approbatis a Greg. XIII. firmitur. Inst. Eccl. 97. n. 2. Sicut nec beneficiorum residentialium non parochialium, ut ex sensu multorum canonistarum. Ibid. n. 5.

Nec possunt parochias laicas recipere cum sola licentia abbatis generalis, sed requiritur facultas summi Pontificis. Ibidem num. 5.

Canonici regulares ex sola facultate superioris sive abbatis generalis, non possunt curam animarum in ecclesiis secularium assumere et exercere; sicuti neque ad canonicatus, præbendas, dignitates, neque ad alia officia aut beneficia residentialia in ecclesiis secularibus obtinenda assumi, et propter hoc ex religiosis claustris exire. Sunt etiam incapaces beneficij ecclesiastici secularis sive simplicis sive residentialis, sicut etiam pensionum ecclesiasticarum. Ita in bulla *Quod inscrutabili* 135. Bullar. tom. 1. Quare exigunt ad hæc obtinenda facultatem sedis apost. Si vero de sedis apost. facultate beneficium aliquod simplex obtinuerunt, non ideo tamen facultatem habent e claustro religionis suæ exeundi. Id vero quod hic statutum est, intelligitur pariter de canonicis sanctissimi Salvatoris.

Si quis vero ex illis extra concursum a patrono beneficij ecclesiastici, quod habeat curam animarum, annexam, nominatus fuerit, hæc nominatio fieri debet cum expressa præservatione beneplaciti apostolici. Ultra quod a nominato debeat acceptari nominatio cum clausula de obtinendo beneplacito superioris generalis sui ordinis. Quid vero respectu illorum servandum sit, in voce *Concursus* adnotavi, ibid.

In eadem bulla declarat Benedictus canonicos illos, quibus sic provisum de beneficio residentiali absolutos esse ab obligatione deferendi vestem sui ordinis. Monet tamen non ideo exemptos esse ab onere servandi vota in iis, quæ conjungi possunt cum novo suo statu. Cum vero cura pastoralis, et canonicatus sit incompositibilis cum actuali obedientia præstanta superiori regulari, ideo declarat num. 27. non posse cogi ab iisdem superioribus ut ad religionis claustra redeant; posse

tamen episcopum, cui submittuntur, legitima ex causa privare illos per sententiam illo beneficio, seu declarare perpetuo suspensos ex inhabilitate. Tunc autem declareret teneri eos ad claustra redire, sicut et num. 28. ad redeundum obligat eosdem beneficiarios, si beneficio renuntient. Ceterum, num. 28. etiamsi habeant coadjutorem, vel impetraverint jubilationem, cum tunc teneantur residere in loco parochiae aut canoniciatus, ideo ad claustra redire in eo casu nequaquam tenentur.

CANONICI.

Canonici cathedralis non emittentes professionem fidei ex praescripto S. conc. Trid. non faciunt fructus suos, fructus tamen præbendæ, non vero distributionum, uti saepe respondit S. C. Institut. Eccles. 66. n. 11. Nec ad eam pœnam incurramd requiritur sententia declaratoria, ut ex synodo Farfensi firmatur. Inst. Eccl. 57. num. 15.

Professio fidei a canonicis emitenda ex constitutione Pii IV. non obligat canonicos aliarum collegiatarum, sed cathedralium tantummodo. Institut. Eccles. num. I. ex pluribus decretis sacræ congregationis.

Hæc fidei professio personaliter præstanda est, non vero per procuratorem, ut ex decreto S. congr. ib. n. 3. quod adeo verum est, ut si quis Romæ existens obtinuerit facultatem, professionem hanc emittendi coram cardinali vicario, teneatur illam repetere coram ordinario simul ac in locum residentiæ pervenerit, ut in eadem facultate exprimi solet. Ibid. n. 3.

Canonici et beneficiati tenentur ex jure ecclesiastico recitare officium divinum cum eo discrimine, ut beneficiati ubique locorum possint huic muneri satisfacere, canonici vero cathedralium vel collegiatarum præstare id in choro teneantur, Inst. Eccl. 107. n. 7.

Canonici tenentur recitare divinam psalmodiam in choro, adjungentes sese eidem choro: nec sufficit si tantum assistant, alioquin non faciunt fructus suos, nisi tamen adfuerit privilegium apostolicum non præsumptum, nec abrogatum. Ita in eneyclica ad episcopos Italiæ, *Cum semper*, Bull. tom. I. n. 103.

Nec solum tenentur assistere, sed etiam alta voce recitare, et associare cantum horarum canonicarum,

nulla in contrarium obstante consuetudine, ut ex dispositione S. C. Trid. sess. 24. c. 12. de Reform. evincitur. Instit. Eccles. 107. n. 16. Idcirco tenentur canonici, et alii addicti choro, cantum Gregorianum addiscere, ut in folio exhibito S. congr. in causa Murana mansionarie die 13. novembris 1735. a secretario ejusdem congregationis demonstatur. Instit. Eccles. 107. n. 16.

In Tridentino quidem injunctum est, ut omnes *divina per se, et non per substitutos compellantur obire officia*, sed ut censuit S. C. non est sublata capitularibus facultas *sese invicem substituendi, dummodo substituens et substitutus eidem servitiq adscripti non sint*. Cavendum est tamen ne nimis frequentes sint istae substitutiones. Non possunt uti hac facultate illi canonici qui extra civitatem vel suburbia consistunt. Nec ea uti potest, nisi canonicus, vel mansionarius, non vero coadjutores eorum, ut ex pluribus decretis S. congr. ibid. n. 17. 18.

Si chorus ecclesiæ efficiatur incommodus, puta hysmalis tempore, potest adaptari eidem muneri præstando aliqua capella ejusdem ecclesiæ, ut ex decreto S. congr. ib. n. 19.

In ordine ad recitationem horarum præfertur illa sententia, quæ docet eos, qui horis admiscent jocos, risus, et cachinnos, et cetera, et confabulationes in choro, reos esse peccati gravis, et ad restitutionem teneri, ibid. n. 25.

In decretali *Dolentes* de Cœlebr. Miss. poena in eos qui his similia agunt, suspensio indicitur; hæc tamen suspensio est ferendæ, non latæ sententiæ, ut explicavit Honorius III. in cap. 3. de Vita, et Honest. Clericor. inserto quintæ compilationi decretalium editæ a Cironio, ibid. n. 29.

Mos non mulctandi canonicos, nisi cum supervenerint in choro post absolutum primum nocturnum cum lectionibus, vel post sex priores psalmos in matutinis de feria, etiamsi consuetudo adsit, reprobatur a S. C. conc. in Interramnensi visitationis die 24. maii ann. 1674, ibid n. 23.

Quanquam in choro teneantur recitare semel in hebdomada officium defunctorum; extra chorū tamen non tenentur, quod etiam de officio B. M. Virginis, psalmis poenitentialibus, et gradualibus definitivis S. Pius V. in sua const. 64. Inst. Eccles. 107. n. 9.

Missa conventualis, quanquam non veniat nomine

horarum canonicarum, venit tamen nomine divini officii; quare, si cathedralis, et collegiarum canonici tenentur ad quotidianum officium divinum, tenentur etiam ad quotidianam celebrationem ejusdem missæ, ibid. n. 11.

Immemorialis consuetudo non excusat canonicos cathedralium, et collegiarum insignium a residentia; bene tamen in collegiatis non insignibus, et ruralibus, in quibus adeo tenues sunt redditus, ut canonici aliunde non habentes unde vivant, non habeant. Inst. Eccles. 107. n. 2. ex decreto S. congr.

Absentia a choro per tres menses non intelligitur permissa a Trident. si Ecclesiæ constitutiones servitum totius anni absque ulla intermissione requirant, ut explicatum est in decreto. S. C. Inst. Eccl. 107. n. 31. Qua in re nulla contraria consuetudo etiam immemorabilis admittitur, ut censuit S. C. in suo decreto, ibidem.

Ad vacationem trium mensium concessam a Tridentino non requiritur licentia episcopi, si tamen intra diocesim consistant: requiritur autem vicissim, si se ab illa absentent; petita tamen non debet ab episcopo negari; ita ex decreto S. congr. ibid. n. 36.

Canonici vigore trimestris a conc. Trid. sibi concessi non possunt simul abesse a choro ultra tertiam partem uno, et eodem tempore, nec vacationem hanc obtinere possunt tempore quadragesimæ et adventus, et in festis solemnioribus. Ita ex decreto S. congreg. Ibid. n. 34.

Pro absentibus habentur, qui absunt ab ecclesiæ servitio tot vicibus ut præscripta quantitas trium mensium annuo spatio superetur. Ita ex decr. S. C. ib. n. 32. Hinc. S. congregatio in aliis decretis, ibid n. 33. relativis decidit plusquam trimestrem valere, ut censeantur absentes. Nec approbavit eadem S. congregatio illos qui calculum conficiebant ab hora in horam, et non a die in diem. Ibid.

Absentes a servitio tempore vacationis non lucrantur distributionis quotidianas, nisi concessæ sint illis, constitutionibus confirmatis a SS. Pontificibus ante conc. Trid. Ita ex decreto sanctæ congregationis, ibidem.

Canonici qui abfuerint ultra trimestre, non sunt citandi ut veniant ad servitium Ecclesiæ, qua in re differunt a curatis non residentibus, qui ex concilii præscripto citandi vel admonendi sunt ut contra illos proce-

datur. Vocandi sunt igitur canonici ut deducant causam cur non debeant privari medietate, sive omnibus fructibus juxta præscriptum S. concilii. Ita ex decreto S. C. Ibid. n. 37.

Porro, ut tunc procedatur ad privationem canonici-
catus, præcedere debet trium annorum absentia, tum
expediendæ sunt tres citationes contra absentem, qui
dein expectandus est per sex menses; iisque elapsis si
non compareat, ad sententiam privationis procedatur.
Ita ex decr. S. C. ibidem.

Attamen intra hoc triennium expectationis procedi
potest ad suspensionem delinquentis juxta dispositionem
cap. ex tuæ, de Cleric. non Resid. Quod etiam fieri potest
inchoata jam via procedendi a concilio præscripta; at-
tamen tunc pergendum non est ad sententiam priva-
tionis. Ita ex decr. S. C. ibid. n. 38.

Quoad distributiones conc. Trid. sess. 31. c. 3. de Ref.
mandat ut separetur e missa capitulari *tertia pars fruc-*
tuum, quæ dividatur inter præsentes divinis officiis
assistentes. Addit vero idem concilium, quod si dignita-
tes et personatus Ecclesiarum parochialium et colle-
giatarum muneribus suis defuerint, amittant distributio-
nes, quæ applicentur fabricæ ecclesiæ, vel alteri pio
loco, arbitrio ordinarii. Quod postremum intelligitur
de dignitatibus redditus suos habentibus a mensa ca-
pitulari discretis; nam illæ quæ participant ex eadem
mensa, distributiones amittunt; sed quæ accrescunt
præsentibus. Inst. Eccl. 107. n. 41.

Vetat insuper sacrum concilium sess. 24, cap. 12. de Ref. ne chorales secum invicem paçiscantur, ne mul-
tentur absentes. Vetat etiam ne gratis condonentur
distributiones iis qui non interfuerint, cui decreto insis-
tens S. C. conc. semper negavit valere istas condona-
tiones, ibid. n. 42.

Hoc tamen non obstante, fas est episcopo transgres-
sores istos ulterius punire, ut sæpius respondit S. C.
ibid. n. 44.

Ceterum, cum sacrum concilium exceptos judicet
ab ea distributionum amissione illos, quos infirmitas,
seu justa, et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens
Ecclesiæ utilitas excusat; hinc S. C. censuit in eo re-
rum eventu absentes non tantum suas distributiones non
amittere, sed lucrari augmentum quod fit ex distribu-
tionibus absentium sine causa. Quin, et si quis disce-
dens a civitate sanus proponens redditum ad civitatem

post legitimam vacationem, si interim ægritudine afficiatur, nec redire possit, adhuc distributiones lucratur, ac si præsens esset in civitate, ut ex decreto S. C. ibid. n. 46.

Verum non omnis ægritudo excusat, nec omnes semper; nam, si quis, cum sanitate valebat, interesse negligebat; tunc, etsi ægritudine gravetur, distributiones non obtinet, ut censuit S. C. ibid. num. 47.

Accidere tamen posset ut quis non vetaretur quidem exire domo, sed ægritudine, qua afficitur, adesse choro ei non permitteretur. Hinc cæcus distributionibus potitur, etiamsi eam officii partem, quam memoria tenet, in choro non recitet, ut censuit S. C. Ibid. num. 48.

Deberi caeco distributiones ex ea die, qua lumine captus est, et non solum ex ea qua se admitti ut præsentem postulavit, censuit S. C. ibid.

Quin, nec teneri illum substituere alium pro onere missarum in collegiata, eadem S. C. alio decreto sentet, ibidem.

Quando pestis grassatur (quod judicium episcopo remittitur), canonici qui se absentant ab urbe, vel opido, distributiones lucrantur, ut ex descr. S. C. ibid. n. 50.

Nec privantur etiam qui, assueti alias interesse choro, vexationibus injustis coacti se e loco seducunt, ut ex decreto S. C. ibid. num. 51.

Cujusmodi sunt etiam detenti injuste in carceribus, quæ injustitia tunc judicanda est ex sententia in ejus favorem lata, quæ in judicatum transierit: nam, si interposita sit appellatio, exitus ejus appellationis expectandus est: quæ omnia ex decretis S. C. ibid. num. 52.

Sententia in favorem rei illa dicitur hic, qua reus ut innocens absolvitur per sententiam definitivam, sicut, etiam qua ex hactenus deductis declaratur innocens, ac tandem ea qua absolvitur cum clausula *non molesteretur*. Non vero ea, qua absolvitur cum ex quo satis. Hæc omnia ex decretis S. C. ibid. n. 53.

Ex evidenti Ecclesiæ utilitate absentem ad distributiones admittit Bonifac. VIII. in cap. unic De Cleric. non Resid. in Sexto. Quare absens a choro causa negotiorum Ecclesiæ suæ, vel capituli, distributiones percipit, ut sæpe censuit S. congr. ibid. n. 8.

Itaque canonicus theologus, qua die legit, potest non

amissis distributionibus a choro abesse, etsi vacare illi posset, ut censuit sacr. congr. ibid. n. 55.

Hinc etiam canonicus poenitentiarius, vel alias canonici ab episcopo deputatus in eum locum, dum actu audit confessiones tuto abest a choro, et distributiones obtinet, ut pluries censuit S. C. ib. n. 55. Si vero absit dum actu non audit confessiones, distributiones minime percipit, ut ex aliis decr. S. C. ibid.

Lucratur etiam fructus præbendæ, non vero distributionum, etsi absens, ille qui habet canonicatui suo adnexam, sed extra civitatem, curam animarum; tenetur enim in parœcia residere pro eo tempore, quo in parochiali ecclesia residet, et sacramenta administrat. Ita ex conc. Trident. sess. 22. cap. 3. de Reform. addita bulla 65. sancti Pii V.

Qui vero habet curam animarum in ea ecclesia, in qua est canonicus, si toto eo tempore occupatur actu in exercitio eorum, que spectant ad curam animarum, distributiones quotidianas obtinet. Ibid. n. 56.

Fas est episcopo servitiis suis adjungere saltem geminos canonicos cathedralis, seu etiam collegiarum; attamen non potest seligere canonicum, seu dignitatem, neque etiam coadjutorem. Hos vero lucrari fructus præbendæ, non vero distributiones constat. Ita ex pluribus decr. S. C. ibid. n. 57. 58.

Canonici, quos episcopus mittit Romam invisuros sacra limina suo nomine, vel illum ea occasione comitantes, distributiones quotidianas non amittunt, ut pluries censuit S. congreg. ibid. n. 59.

At, si illum comitentur in visitatione diœcesis, si omnes fructus sui beneficii in distributionibus quotidianis consistant, tunc lucrantur duas tertias partes earum, tertia amissa, quæ inservientibus accrescit. Ita ex decr. S. C. ibid. n. 59.

Ex lege conc. Trid. sess. 24. cap. 12. possunt cogi canonici ad *episcopo celebranti, vel alia Pontificalia exercenti, assistendum et inserviendum*. Porro ex decr. S. C. discimus, episcopo in cathedrali celebranti in pontificalibus inservire teneri omnes, iis exceptis, qui legitimis vacationibus absunt. Tenentur vero etiam præstare illi munus subdiaconi, quod verum est etiamsi episcopus celebret, seu ordines ministret extra cathedralem, intra diœcesim, et suburbia; tenentur enim etiam tunc præstare munus diaconi, subdiaconi, presbyteri assistantis, et duorum illorum canonicorum, qui

episcopo ordines ministranti cum archidiacono adsunt. Ita ex pluribus decr. S. C. ibid. n. 60.

Porro, haec assistentia locum habet etiam cum episcopus in sua cathedrali præsens est missæ, et divinis officiis diebus dominicis et festis etiam non solemnibus, et in diebus ferialibus quadragesimæ. Quod verum est etiam, quando episcopus in aliis ecclesiis civitatis pontificaliter celebrat, vel paratus assistit cum pluviali, et mitra, aut cum cappa divinis officiis, et missæ solemnii, alia pontificalia exercet, si tamen numerus sufficiens canonorum et ministrorum in ecclesia cathedrali remaneat. Ita ex decr. S. congr. ibid.

Valent etiam hæc dum episcopus in ecclesia cathedrali adest concioni diebus quadragesimæ, et aliis intra annum: non vero, si cum cappa assistit concioni quæ habetur in aliis ecclesiis civitatis, etiam exemptis, ibid. n. 60.

In his omnibus rerum circumstantiis canonici, qui episcopo inserviunt, si actu debeant choro interesse, non semper tamen obtinent distributiones. Illas enim non lucrantur, nisi cum assistunt pontificaliter celebranti, non vero episcopo dicecesim visitanti, vel missam privatam celebranti, ibid. n. 61.

Animadvertisendum est canonicos non præsentes, de quibus supra diximus, non privari distributionibus, non tamen participare de emolumentis anniversariorum, quæ ex voluntate fundatorum distribui consueverunt solum inter præsentes, ut ex decreto S. C. Ibid. n. 62.

Demum distributiones quotidianas obtinent canonici, et beneficiati, qui interdum intra annum intra domum religiosam clausi exercitia spiritualia præstant cum licentia episcopi, non tamen si in adventu, quadragesima, et festis solemnibus id agunt, et ita agunt ut servitio chori nullum detrimentum inferatur. Ita ex encyclica Clementis XI. ibid. n. 63.

Distributionibus etiam quotidianis non privantur canonici, et mansionarii emeriti, sive si coadjutorem habeant. Ib. Debent tamen indultum hoc obtinuisse a S. C. vi cuius nec loci residentia adstringantur. Quanquam possunt ab episcopo compelli ad assistendum choro, si cultus divinus detrimentum patiatur. Ita ex decretis S. congreg. ibid. n. 64.

Porro, si coadjutor sive intra civitatem ægrotet, sive extra, non tenetur coadjutus assistere choro, et nihilo secius lucratur distributiones, quæ ipsi omnino de-

bentur, etiam cum iis emolumenis, quae præsentibus accrescunt, ibid. n. 65.

Distributionibus privatur vicarius generalis episcopi, canonicus examiner, qui in tribunali S. officii munus suum præbet, ministri camerales, scilicet subcollectores spoliorum, et decimarum, denique peregrinationes etiam sacras obeentes, nisi illas egerint intra trimestre a Tridentino concessum. Denique, nec magistri juris canonici et sacræ theologiæ in publicis universitatibus docentes: qui tamen si recurrerint ad sacr. congreg. obtinent fructus præbendæ; et, si illi sint tenues, duas tertias partes distributionum, quod etiam postremum conceditur iis, qui causa studiorum in publicis universitatibus adsunt ibid. n. 72.

Absentes vero causa studii ex decr. Innoc. XII. si indultum sibi concessum non exhibuerint ordinario loci, et in actis cancellariæ non registretur intra tempus in indulto præfixum, perinde est ac si non adfuissent, ibid.

Coadjutoribus non conceditur indultum absentandi sese causa studii, ibid.

Studium vero præstari debet in publica universitate, ac prodest pro eo pariter tempore, quo lector privatam lectionem habet, et non in aula publicæ universitatis, ut ex decr. S. C. ibid.

Si eo tempore, quo officia persolvuntur in choro, capitulum congregandum sit, nisi urgens causa fuerit, canonici non possunt absentare sese absque substractione distributionum pro eo tempore quo absunt, ut ex decr. S. C. ibid. n. 73.

Nec etiam deserere possunt chorum, ut missas celebrent, vel confessiones audiant, nisi superior id juss erit; monetur tamen superior, ut ab his jussionibus abstineat, in decr. S. C. anni 1753. ibid. n. 74.

Dignitatem novam in cathedrali ecclesia erigere nemo potest, nisi unus tantummodo summus Pontifex, ut pluries decisum in S. congreg. concilii notatur. Tract. De syn. diœc. lib. 7. cap. 73. n. 8. 1. 12. c. 1. n. 8. nov. edit.

Pro canonicatu theologali concursus indicendus est, ex bulla Bened. XIII. *Pastoralis officii*, ejus tamen collatio pertinet ad Pontificem ex can. Ad regimen, de Præb. Concursus iste indicendus est ab episcopo, a quo examinatores destinandi sunt quatuor in theologia licentiati, sive seculares, sive regulares: nec requi-

runtur synodales. Concurrentes debent esse doctores in sacra theologia, vel saltem intra annum tenentur doctoralem lauream in aliqua universitate approbata studii generalis assequi. Quæ omnia ex eadem bulla resultant.

Acta vero concursus transmittenda sunt ad romanum Pontificem, a quo dignior eligetur, ut in eadem bulla, et Inst. Eccl. 57. num. 4.

Nec sufficit laurea canonica ex responso S. C. instit. Eccl. 57. num. 4.

Nec sufficit etiam si hæc laurea sit recepta ab aliquo privilegium obtinente, sed omnino requiritur obtinuisse in universitate approbata, quod commune est omnibus beneficiis lauream doctoralem exigentibus, ut ex bullâ 70. Pii V. ibid. n. 5.

Theologus canonicus satisfacit suo muneri, sive legat sacram Scripturam, sive Theologiam scholasticam, ut sæpius resolvit S. C. ibid. n. 6. non tamen, si legat Theologiam moralem, ut ib. n. 7.

Ex præbenda theologali segreganda est tertia pars, ex cuius redditibus data proportione solvenda est sua portio sacristiæ metropolitanæ, respondens diebus quibus canonicus deesset suo muneri, ibidem.

CAPITULUM

63

Capitulum ecclesiæ cathedralis præcedere debet capitulo collegiatæ, adeo ut nec sustineantur constitutiones privatarum Ecclesiarum aliter decernentes, ut definivit rota decis. 9. post Murgam ad constit. apost. De syn. diœc. lib. 7. cap. 65. n. 2. l. 12. c. 1. num. 2. nov. edit.